
R. D. n. 15 del 31 gennaio     Anno 2023 

 

CONSORZIO DI BONIFICA ALTO IONIO REGGINO 
 

 

Originale di deliberazione della Deputazione Amministrativa 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). 

 

L’anno 2023, il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 10:55 nella sede del Consorzio C/da Melissari 

in Roccella Jonica, con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto Consortile, si è 

riunita la Deputazione Amm.va del Consorzio. 

 

N° COGNOME E NOME CARICHE P A 

1 BRIZZI PASQUALE  PRESIDENTE X  

2 MURDOLO MARCELLO VICE PRESIDENTE X  

3 RASPA VINCENZO COMPONENTE X  

4 DA NOMINARE 

RAPPR. CITTA’ 

METROPOLITANA 

DI RC 

  

5 DA NOMINARE 
RAPPR. REGIONE 

CALABRIA 
  

 

 

Assente il Revisore Unico dei Conti Dott. Fortunato Malavenda. 

 

Assiste l’unico Dirigente Dott. Francesco Fedele che esercita le funzioni di Segretario – Verbalizzante. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento iscritto 

all’ordine del giorno ed indicato in oggetto. 



Ufficio Ragioneria 

 

 

Si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile 

 

IL RESPONSABILE 

 Ufficio del Dirigente  

 

 

Si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità 

amministrativa e alla 

legittimità 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Dirigente Segretario - Verbalizzante 

(Dott. Francesco Fedele) 

 

Il Presidente 

(Ing. Pasquale Brizzi) 

 

 

E’ copia conforme all’Originale  

Reggio Calabria li ……………..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Segreteria attesta che copia della deliberazione è stata  pubblicata/in corso di pubblicazione all’Albo 

Consorziale nei giorni dal 01 febbraio 2023 al 03 febbraio 2023. 

Nessuna opposizione è stata presentata contro la medesima.  

 

 

 

 

Reggio Calabria lì ............................  

 

 

 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

IL FUNZIONARIO 

 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che l'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012, prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso 
l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale 

Anticorruzione), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art.62-

bis del D. Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale"; 

CHE l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 

221/2012 demanda all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

(attuale Autorità Nazionale Anticorruzione) di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e 
il funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

RILEVATO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, 

d’iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 28/5/2013; 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell'AVCP -Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale Anticorruzione) -del 28 ottobre 2013 

con il quale l'AVCP ha stabilito le modalità operative per la comunicazione del nominativo del 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di ciascuna stazione appaltante, che 

prevede: 

• ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

• la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

• che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall'articolazione della stessa in uno o più centro di costo, ed è tenuto a  richiedere  la 

prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative ivi indicate; 

• che con successivo comunicato saranno rese note le modalità di aggiornamento e validazione, da   

parte del Responsabile dell'Anagrafe per la  Stazione  Appaltante  (RASA),  dei  dati concernenti 
ciascuna stazione appaltante, affinché sia mantenuta la relativa iscrizione nell'Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

CONSIDERATO che questo Ente risulta regolarmente registrato all'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti; 

VISTO l’informativo del Dirigente del 17/01/2023 riguardo la nomina del RASA; 

CONSIDERATO di dover provvedere ad individuare un Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA); 

RILEVATO la competenza professionale del Dott. Giuseppe Mesiano; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 della L. R. 
n. 27/94, dall’unico Dirigente sulla regolarità amministrativa e sulla legittimità; 

CON il voto consultivo favorevole espresso dall’unico Dirigente; 

A voti unanimi palesi favorevoli; 

DELIBERA 



 
1. LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI nominare il Dott. Giuseppe Mesiano Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA), quale incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale (entro il 31 dicembre di ciascun anno), delle informazioni e dei dati identificativi 

della stazione appaltante stessa; 

3. DI procedere alla comunicazione all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici di tale 

nominativo e di provvedere a tutti gli atti necessari; 

4. DI trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) Dott. Giuseppe Mesiano; 

5. DI disporre l’attuazione degli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 e degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32 della Legge 

n.190/2012 attraverso la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente; 

6. DI prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo art. 38 della L. R. n. 
11/2003. 


		2023-01-31T12:54:17+0000
	FEDELE FRANCESCO


		2023-01-31T12:54:30+0000
	FEDELE FRANCESCO


		2023-02-01T07:39:35+0000
	PASQUALE BRIZZI




